PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
...continuação do Decreto Municipal nº 17.537/2025

1

DECRETO Nº.17.537/2025

ALTERA A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO

DE SÃO MATEUS – COMDISAM.

Considerando o processo administrativo nº

4423/2025 de 19/02/2025;

O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais

e tendo em vista o que dispõe a legislação

vigente, especialmente o Artigo 107, Inciso VI

da Lei nº 001/90 – Lei Orgânica.

DECRETA:

Art. 1º – Fica alterado o Decreto Nº 16.639/2024, que

nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDISAM, do Município de São Mateus/ES, com fulcro na Lei 1.424/2014. Sendo os

membros representantes do Poder Público Municipal e de Entidades Civis abaixo descritos,

a saber:

PODER EXECUTIVO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Ramona Boa Cezana
Suplente: Augusto Albino Sátiro

PROCURADORIA MUNICIPAL
Titular: Sâmea Soares Carreta

Suplente: Liliam Paula da Silva Lamas

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Titular: Edinomar Robson de Oliveira Lins

Suplente: Raphaela Correia Pereira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Elivânia Rodrigues da Silva

Suplente: Maria da Penha de Souza Rocha

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Angela Maria Ferreira Vieira
Suplente: Marta Vicentine Lopes Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
...continuação do Decreto Municipal nº 17.537/2025

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Titular: Rafael Alves de Souza
Suplente: Marcelo Pires de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Titular: Danielle Gomes dos Santos
Suplente: Pedro Henrique Bittencourt de Souza

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Titular: Valdirene Bernardino Pires

Suplente: Leila Maria Oliveira de Mattos

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

INSTITUTO ABEQUAR
Titular: Vanusa Gonçalves Ribeiro

Suplente: Sidirlene Silva Borghi

Centro Cultural Araçá
Titular: Tatiana dos Anjos da Silva

Suplente: Janaina dos Santos Guimarães.

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES NOVA ESPERANÇA
Titular: Fábio Frigério.

Suplente: Giseli Terezinha de Souza Soares Zequinelli.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE)
Titular: Bernadete de Paula Carlott

Suplente: Maria Aparecida da Silva Britto

CENTRO SÓCIO CULTURAL E AMBIENTAL JOSÉ BAHIA
Titular: Marivam Santos Mendonça Bahia

Suplente: Maria Onélia Clarindo

CÁRITAS DIOCESANA DE SÃO MATEUS
Titular: Catiucia Estevão Grilo

Suplente: Fernanda de Fátima Costa

CENTRO SOCIAL RECONSTRUIR A VIDA
Titular: Thayanne Gaia Marinho

Suplente: Joana da Silva Assunção

CASA DO CAMINHO
Titular: Janete Maria Bonomo
Suplente: Tcherlys Brumatti

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
...continuação do Decreto Municipal nº 17.537/2025

3

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus, Estado

do Espírito Santo, aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte

e cinco (2025).

MARCUS AZEVEDO BATISTA

Prefeito Municipal

		2025-02-19T16:27:09-0300
	MARCUS AZEVEDO BATISTA:07626847717